РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
КУЙБЫШЕВСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«КУЙБЫШЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ
КУЙБЫШЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 .10.2019                          № проект

с. Куйбышево
Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики Куйбышевского сельского поселения Куйбышевского района
на 2020-2022 годы.

В соответствии со статьей 1842  Бюджетного кодекса Российской Федерации и пунктом 15 Решения Собрания депутатов Куйбышевского сельского поселения   от 28.09.2007г. № 34 «Об утверждении Положения  о бюджетном процессе в Куйбышевском сельском поселении», а также постановлением Администрации Куйбышевского сельского поселения от 15.06.2019 №80 «Об утверждении Порядка и сроков составления проекта бюджета Куйбышевского сельского поселения Куйбышевского района на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

   1. Утвердить основные направления  бюджетной и налоговой политики  Куйбышевского сельского поселения Куйбышевского района на 2020-2022 годы согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Начальнику сектора экономики и финансов Администрации Куйбышевского сельского поселения, главным распорядителям бюджетных средств обеспечить составление  проекта бюджета Куйбышевского сельского поселения Куйбышевского района на основе основных направлений бюджетной и налоговой  политики Куйбышевского сельского поселения Куйбышевского района на 2020-2022 годы.

 3. Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава Администрации

Куйбышевского сельского поселения

И.И. Хворостов
Постановление вносит
сектор экономики и финансов
Приложение
к постановлению

Администрации
Куйбышевского

сельского поселения
от   .10.2019 № проект
ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ
бюджетной и налоговой политики
 Куйбышевского сельского поселения Куйбышевского района
на 2020 – 2022 годы

Настоящие основные направления сформированы с учетом положений Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 20.02.2019, указов Президента Российской Федерации, постановления Правительства Ростовской области от 24.10.2018 №764 «Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики Ростовской области на 2020-2022годы»
1. Основные итоги реализации

бюджетной и налоговой политики.
Бюджетная политика, проводимая Администрацией Куйбышевского сельского поселения,  на обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджетной системы Куйбышевского сельского поселения. Решение первоочередных задач, поставленных Президентом Российской Федерации, Губернатором Ростовской области.
По итогам 2018года обеспечена положительная динамика основных показателей бюджета  Куйбышевского сельского поселения Куйбышевского района.

Исполнение бюджета Куйбышевского сельского поселения за
2018 год составило 55630,4 тыс. рублей, что выше показателей 2017 года на 38179,4 тыс. рублей или на 318,7 %. Расходы исполнены в сумме 53582,8 тыс. рублей с увеличением на 35711,9 тыс. рублей
Налоговые и неналоговые доходы составляют в 2018 году 12134,8 тыс. рублей, с ростом к 2017 году на 2444,8 тыс. рублей, или на 125,2 процента.
С учетом изменений бюджетного законодательства с 1 января 2019 г. Налоговые льготы признаны налоговыми расходами.

Проведена оценка местных налоговых расходов с учетом рекомендаций Министерства финансов Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 22.06.2019 №796 «Об общих требованиях к оценке налоговых расходов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований».

Проведена оценка местных налоговых расходов по результатам ее проведения налоговые льготы установленные Решением Собрания депутатов Куйбышевского сельского поселения, актуализированы с учетом целей и задач бюджетной и налоговой политики на 2020-2022 годы.

Объем налоговых расходов, учтенный при формировании проекта бюджета Куйбышевского сельского поселения на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов составляет 367,0 тыс. рублей соответственно.

Осуществлен переход на новый порядок определения налоговой базы по налогу на имущество физических лиц исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложения.
Бюджетная политика в сфере бюджетных расходов была направлена на решение социальных и экономических задач Куйбышевского сельского поселения.

Бюджетные расходы отмечаются социальной направленностью.

На реализацию принятых муниципальных программ Куйбышевского сельского поселения было направлено в 2018 году 52687,1 тыс. рублей или 98,4 % всех расходов местного бюджета.
Приоритетом являлось обеспечение населения услугами отраслей социальной сферы. На эти цели направлено 26411,8 тыс. рублей рублей, что составляет 49,0 процентов всех расходов бюджета Куйбышевского сельского поселения Куйбышевского района.
Распоряжением Администрации Куйбышевского сельского поселения от 27.05.2019г. №27 План мероприятий по росту доходного потенциала Куйбышевского сельского поселения, оптимизации расходов бюджета сельского поселения и  сокращению муниципального долга Куйбышевского сельского поселения актуализирован и пролонгирован до 2024 года.
Бюджетный эффект по реализации Плана мероприятий по росту доходного потенциала Куйбышевского сельского поселения, оптимизации расходов бюджета Куйбышевского сельского поселения  и сокращению муниципального долга Куйбышевского сельского поселения предусмотрен в Решении Собрания депутатов Куйбышевского сельского поселения от 25.12.2018 №45 «О бюджете Куйбышевского сельского поселения на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» в объеме 300,2 тыс .рублей.
2. Основные цели и задачи бюджетной

и налоговой политики на 2020 – 2022 годы

 Бюджетная и налоговая политика на 2020-2022 годы сохраняет свою направленность на реализацию приоритетных задач социально-экономического развития Куйбышевского сельского поселения.

Важной задачей является обеспечение приоритизации структуры расходов, ориентированной на создание справедливой системы социального обеспечения, повышение качества инструментов развития человеческого капитала.
Для достижения целей экономического роста и повышения уровня жизни граждан необходимо создание комфортных условий для повышения производственной активности, обеспечение стабильных фискальных условий налоговой политики для возможности долгосрочного планирования деятельности хозяйствующих субъектов экономики.
2.1. Меры налогового стимулирования
Будет продолжено применение мер, направленных на развитие доходной базы, улучшение администрирования доходов, концентрацию имеющихся ресурсов на  приоритетных  направлениях социально-экономического развития.

В связи с внедрением на федеральном уровне единого механизма анализа объемов налоговых льгот и оценки их эффективности будет утвержден порядок формирования перечня местных налоговых расходов и порядок оценки их эффективности с учетом новых подходов, определенных постановлением Правительства Российской Федерации от 22.06.2019 №796.

2.2. Развитие проектных принципов управления

В приоритетном порядке будут предусмотрены бюджетные ассигнования на реализацию муниципальных программ Куйбышевского сельского поселения с учетом проектным принципов управления, обусловленных реализацией Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2018 №204, потребует построения гибкой и комплексной системы управления бюджетными расходами, операционной эффективности использования бюджетных средств.
2.3. Эффективность внутреннего муниципального финансового контроля

На основе бюджетного законодательства предусмотрены меры персональной ответственности за не достижение установленных показателей.
Нормативно-правовое регулирование бюджетного процесса будет осуществляться на основе изменений бюджетного законодательства на федеральном уровне и необходимости разработки новых нормативных правовых актов, обязательных к принятию согласно установленным требованиям.

Необходимым условием повышения эффективности бюджетных расходов будет обеспечение подотчетности (подконтрольности) бюджетных расходов, которое предполагает:

применение единых федеральных стандартов внутреннего муниципального финансового контроля, устанавливающих единые принципы определения и основания проведения проверок, обследований;
совершенствование риск-ориентированных подходов к планированию контрольной деятельности;

совершенствование методологической базы осуществления муниципального финансового контроля.

3.Повышение эффективности

и приоритизация бюджетных расходов
Бюджетная политика в сфере расходов будет направлена на безусловное исполнение действующих расходных обязательств, в том числе с учетом их приоритизации и повышения эффективности использования финансовых ресурсов.

В целях создания условий для эффективного использования средств местного бюджета и мобилизации ресурсов продолжится применение следующих основных подходов:

формирование расходных обязательств с учетом переформирования структуры расходов местного бюджета ;

разработка бюджета на основе муниципальных программ Куйбышевского сельского поселения;

обеспечение реструктуризации бюджетной сети, при условии сохранения качества и объемов муниципальных услуг;

замещение расходов местного бюджета, направляемых муниципальному бюджетному учреждению Куйбышевского сельского поселения в форме субсидий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), альтернативными источниками финансирования, а также использование минимальных базовых нормативов затрат на оказание муниципальных услуг;
не установление расходных обязательств, не связанных с решением вопросов, отнесенных Конституцией Российской Федерации и федеральными и областными законами к полномочиям органа местного самоуправления;

активное привлечение внебюджетных ресурсов, направление средств от приносящей доход деятельности в том числе на повышение оплаты труда отдельным категориям работников, поименованных в указах Президента Российской Федерации 2012 года;

обеспечение соблюдения финансовой дисциплины при использовании бюджетных средств.
4. Основные подходы к формированию межбюджетных отношений

Бюджетная политика в сфере межбюджетных отношений
в 2020 – 2022 годах будет строиться с учетом необходимости обеспечения сбалансированности местного бюджета, осуществления контроля за использованием бюджетных средств и организацией бюджетного процесса на муниципальном уровне.
Приоритетным направлением деятельности будет являться совершенствование межбюджетных отношений и дальнейшее развитие организации местного самоуправления, совершенствование системы разграничения полномочий исходя из изменений федерального законодательства и необходимости достижения задач, поставленных Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2018 №204.
В соответствии с изменением в Бюджетном кодексе Российской Федерации формирование межбюджетных отношений будет осуществляться с учетом уточнения бюджетных полномочий муниципальных образований, форм, порядков и условий предоставления межбюджетных трансфертов, подходов, связанных с ограничениями по организации бюджетного процесса на муниципальном уровне, контролем за их исполнением и применением мер ответственности к нарушителям.